Về việc này, sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Mùa hạ, tháng 4, ngày mùng 1, vua ngự đến Tín Hương ở Đổ Động Giang cày ruộng tịch điền, có nhà nông dâng một cây lúa chiêm có 9 bông thóc. Xuống chiếu đổi gọi ruộng ấy là ruộng ứng thiên. Ngày ấy trở về cung” [3, tr. 157]. Năm Bính Thìn (1316), vua Trần Minh Tông còn sai tế thần, tôn thất cùng các quan gặt ruộng tịch điền. “Mùa đông, tháng 11, sai tế thần, tôn thất và các quan gặt ruộng tịch điền” [3, tr. 269]. Còn vua Trần Thái Tông mặc dù “Việc dân vất vả, việc nước bộn bề” nhưng vẫn muốn “Ra ngoài chơi để được nghe tiếng nói của dân và xem xét lòng dân, ngõ hầu biết được mọi khó khăn của công việc” [4, tr.

Như sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Mùa đông, tháng 12, cung Thụy Hoa làm xong, làm lễ khánh thành, đại xá thuế cho thiên hạ trong 3 năm, những người mồ côi, góa chồng, già yếu, thiếu thuế đã lâu, đều tha cho cả” [5, tr. 148]. Sang thời Trần, theo sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Canh dần năm thứ 6 (1290), đói to, 3 thăng gạo trị giá một quan tiền, dân nhiều người bán ruộng đất và bán con trai, con gái làm nô tỳ cho người khác, mỗi người trị giá 1 quan tiền. Xuống chiếu phát thóc công để chẩn cấp dân nghèo và miễn thuế dân đinh” [5, tr. 248].

#### Tài liệu tham khảo

1. Viện Văn học, *Thơ văn Lý Trần* (tập 2), NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội 1989.
2. *Đại Việt sử ký toàn thư* (Sử thần Ngô Sĩ Liên tập 1), NXB Văn học, Hà Nội, 2006.
3. *Đại Việt sử ký toàn thư*, Bản in nội các quan bản mộc bản khắc năm chính hòa thứ 18 (1697), NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội, 2010.
4. Viện Văn học, *Thơ văn Lý Trần* (tập 2), NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội 1989.
5. *Đại Việt sử ký toàn thư*, Bản in nội các quan bản mộc bản khắc năm chính hòa thứ 18 (1697), NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội, 2010.
6. *Đại Việt sử ký toàn thư* (Sử thần Ngô Sĩ Liên tập 1), NXB Văn học, Hà Nội, 2006.
7. *Đại Việt sử ký toàn thư*, Bản in nội các quan bản mộc bản khắc năm chính hòa thứ 18 (1697), NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội, 2010.
8. *Đại Việt sử ký toàn thư* (Sử thần Ngô Sĩ Liên tập 1), NXB Văn học, Hà Nội, 2006.
9. Viện Văn học, *Thơ văn Lý Trần* (tập 2), NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội 1989.